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Gia Lai, ngày        tháng 3  năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Triển khai tổ chức Cuộc thi “Giới thiệu sách trực tuyến”  

tỉnh Gia Lai năm 2023 
 

Căn cứ nội dung Công văn số 804/BVHTTDL-TV ngày 08/3/2023 của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc điều chỉnh việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ 
Văn hóa đọc và Cuộc thi Giới thiệu sách trực tuyến; 

Căn cứ Kế hoạch số 1097/KH-UBND ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh Gia 
Lai về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng 
giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai”. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức 
Cuộc thi “Giới thiệu sách trực tuyến” tỉnh Gia Lai năm 2023 (sau đây gọi tắt là 
Cuộc thi) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Cuộc thi nhằm góp phần tuyên truyền hình thành thói quen đọc sách và 
nâng cao ý thức tự học, tích cực sáng tạo trong đổi mới phương pháp học tập và 
rèn luyện của mỗi cá nhân; đa dạng hóa hình thức đọc sách, lan tỏa niềm đam mê 
đọc sách trong cộng đồng và đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số phục vụ người dân.  

- Thông qua Cuộc thi nhằm khẳng định vị trí, vai trò to lớn của văn hóa 
đọc trong việc góp phần nâng cao dân trí, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, hình 
thành lối sống lành mạnh cho các thế hệ con người Việt Nam, đẩy mạnh xây 
dựng xã hội học tập, góp phần phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. 

2. Yêu cầu 

- Vòng sơ khảo Cuộc thi được tổ chức ở các huyện, thị xã, thành phố trên 
địa bàn tỉnh, vòng chung kết Cuộc thi được tổ chức cấp tỉnh, qua đó tìm được 
Cộng tác viên tuyên truyền giới thiệu sách xuất sắc năm 2023. 

- Yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và 
Thể thao các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các Thư viện trực thuộc triển khai 
sâu rộng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến các trường học, Huyện đoàn, Hội Nông 
dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ trên địa bàn để thu hút đông đảo thí sinh tham gia; 
Cuộc thi phải đảm bảo chất lượng và thời gian theo Kế hoạch. 

II. NỘI DUNG 

1. Hình thức: bài dự thi là video tuyên truyền giới thiệu sách. 

2. Thời gian 
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 - Cấp huyện, thị, thành phố: Triển khai Cuộc thi, nhận và duyệt bài dự thi 
từ ngày 01/4/2023 đến ngày 15/6/2023. 

 - Cấp tỉnh: Nhận bài dự thi từ ngày 16/6/2023 đến ngày 25/6/2023; xét 
duyệt bài dự thi từ ngày 26/6/2023 đến ngày 10/7/2023; bình chọn bài dự thi từ 
ngày 11/7/2023 đến ngày 18/7/2023. 

- Thí sinh nộp bài dự thi kèm theo thông tin đầy đủ theo Thể lệ Cuộc thi.  

3. Địa chỉ nhận bài dự thi  

- Các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh: Thí sinh gửi bài dự thi trực tiếp tại 
thư viện cấp huyện, thị xã.  

- Trên địa bàn TP. Pleiku: Thí sinh thuộc các trường tiểu học, trung học 
cơ sở, trung học phổ thông nộp bài dự thi tại trường; thí sinh thuộc Hội Nông 
dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh nộp bài trực tiếp về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp 
tỉnh. 

- Các bài tham gia dự thi cấp tỉnh gửi file qua địa chỉ email: 
tvtgialai@gmail.com. 

4.  Tổ chức tổng kết, công bố và trao giải thưởng Cuộc thi cấp tỉnh 

Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành tổng kết, công bố và trao giải thưởng cho 
các tập thể, cá nhân đạt giải; địa điểm tổ chức tại TP. Pleiku, thời gian dự kiến 
vào trung tuần tháng 8 năm 2023. 

III. CÁC GIẢI THƯỞNG 

1. Giải cá nhân 

Trao giải cho các cá nhân có video clip có sự đầu tư công phu, chất lượng 
có nội dung phù hợp nhất. 

 Mỗi đối tượng trao 05 giải:  

01 giải Nhất 

01 giải Nhì 

01 giải Ba  

02 giải Khuyến khích 

2. Giải tập thể 

Huyện, thị xã có nhiều thí sinh đạt giải: 

 01 giải Nhất 

 01 giải Nhì 

 01 giải Ba 

 02 giải Khuyến khích 

     Trong quá trình tổng kết Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể xem xét 
quyết định điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp với tình hình thực tế. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể 
thao các huyện, thị xã có trách nhiệm chỉ đạo Thư viện trực thuộc phối hợp với 
Huyện đoàn, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, các trường học trên địa bàn 
để triển khai, thực hiện Cuộc thi. 

2. Giao cho Thư viện tỉnh là đầu mối trong quá trình triển khai, tổ chức 
Cuộc thi; chịu trách nhiệm các phần việc sau: 

          + Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, có trách nhiệm tham mưu xây dựng 
các văn bản liên quan đến việc triển khai, tổ chức Cuộc thi; đánh giá, tổ chức 
tổng kết, trao giải cho thí sinh đạt giải; 

         + Phân công cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi; 

 + Đôn đốc, nhắc nhở thư viện huyện, thị xã nhận, duyệt bài dự thi gửi về 
Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh để triển khai cuộc thi đúng quy định. 

 + Chịu trách nhiệm về kinh phí để tổ chức và trao giải Cuộc thi. 

 3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp 
Phụ nữ tỉnh phối hợp trong việc tuyên truyền, triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc 
thi đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc liên quan. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức Cuộc thi “Giới thiệu sách trực 
tuyến” tỉnh Gia Lai năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở GDĐT;  
- Hội Nông dân tỉnh;  
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;  
- Phòng VHTT, Trung tâm VHTTTT  
  các huyện, tx, tp;  
- Phòng GDĐT các huyện, tx, tp;  
- Thư viện tỉnh;  
- Lưu: VT, QLVH. 

 

GIÁM ĐỐC    
 
 
 
 

Trần Ngọc Nhung 
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